
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : C7AAFFD3

CUT: 96085-2023

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0038-2024-ANA-AAA.MAN

El Tambo, 23 de enero de 2024
VISTO: 

               El Escrito S/N de fecha 15.01.2023, signado con el Código Único de Trámite Nº 
96085-2023, presentado por el Presidente del Comité de Usuarios de Agua Pulpera Mantaro, 
peticionando rectificar en parte la Resolución Directoral Nº 0732-2023-ANA-AAA.MAN de 
fecha 16.11.2023 y, 

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 1) del artículo 212º del TUO de la Ley Nº 27444 - Ley de Procedimiento 
Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, establece 
que los errores materiales o aritméticos en los actos administrativos pueden ser rectificados 
con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, 
siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión, concordante 
en su aplicación con el artículo 14 de la norma señalada líneas arriba;

Que, mediante Resolución Directoral Nº 0732-2023-ANA-AAA.MAN de fecha 
16.11.2023, la Autoridad Administrativa del Agua Mantaro, resuelve: Artículo 1°.- Aprobar la 
delimitación del Bloque PULPERA-MANTARO, según el plano que forma parte de la presente 
resolución, el cual tiene un área bajo riego de 13.00 (ha) y su centroide ubicado 
geográficamente en las coordenadas UTM 505417.00 mE y 8616558.00 mN, DATUM 
WGS84, zona 18, políticamente en el distrito de Huando, provincia de Huancavelica, 
departamento Huancavelica; sin establecer el Artículo 2° en la resolución materia de 
rectificación.

Que, en este contexto mediante Escrito S/N de fecha 15.01.2023, el Presidente del 
Comité de Usuarios de Agua Pulpera Mantaro, solicita se rectifique la Resolución Directoral 
Nº 0732-2023-ANA-AAA.MAN, señalando que, no se ha establecido el artículo 2, por lo que 
se solicita a su despacho se considere dicho artículo; 

Que, corregir un error material no significa transformar el sentido de la resolución. Los 
errores materiales están referidos a la reproducción de formalidades intrascendentes. 
GOZAINI, señala lo siguiente: “La corrección que se admite debe estar relacionada con el 
desconcierto que produce la sentencia o disposición que se pretende confusa, siempre que 
error sea evidente. De otro modo, el vicio formal que trasciende la incertidumbre debe 
corregirse por el recurso de nulidad, o en su caso, con el de apelación que lo contiene. Vale 
decir, no es motivo de aclaratoria el error conceptual ni el de interpretación, sino, únicamente, 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : C7AAFFD3

el que incurre en transcripciones u omisiones equivocadas con el discurrir del 
pronunciamiento; de otro modo, habría una nueva construcción lógica del fallo”.7 Un error 
material es un error intrascendente. No puede alterar el sentido jurídico de la decisión. 
Igualmente, no es un tema de interpretación de la ley, ni de la doctrina ni de la jurisprudencia 
que podría generar otro sentido a la decisión; 

Que, mediante Informe Legal N° 0026-2024-ANA-AAA.MAN/CFPY de 23 de enero de 
2024, el área legal de la Autoridad Administrativa del Agua Mantaro, concluye de la evaluación 
del expediente administrativo, visto el escrito donde el administrado señala que en la 
Resolución Directoral Nº 0732-2023-ANA-AAA.MAN de fecha 16.11.2023, solo se ha 
mencionado el artículo 1° y no se ha señalado el artículo 2°, en tal sentido conforme a lo 
establecido en el TUO de la Ley Nº 27444 - Ley de Procedimiento Administrativo General 
concluye que es procedente que la Autoridad con la potestad de autotutela otorgada por la ley 
incorpore el artículo 2° (faltante) en la Resolución Directoral Nº 0732-2023-ANA-AAA.MAN en 
tanto no modifica lo sustancial del contenido ni el sentido del acto administrativo, ello con la 
finalidad de otorgarle mayor exactitud;

INCORPORAR:

ARTÍCULO 2°.-  Otorgar licencia de uso de agua superficial por un volumen de 
151 496.44 m3/año, para uso agrario a favor del “COMITE DE USUARIOS DE 
AGUA PULPERA MANTARO”, conforme al siguiente detalle:



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : C7AAFFD3

En uso de las atribuciones conferidas mediante la Ley Nº 29338 - Ley de Recursos 
Hídricos y su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo Nº 001-2010-AG; Decreto 
Supremo Nº 018-2017-MINAGRI, que aprueba el nuevo Reglamento de Organización y 
Funciones de la Autoridad Nacional del Agua y al amparo de la Resolución Jefatural Nº 516-
2013-ANA y Resolución Jefatural N° 0261-2022-ANA; 

SE RESUELVE:
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Incorporar el artículo 2° en la Resolución Directoral Nº 0732-

2023-ANA-AAA.MAN de fecha 16.11.2023, debiendo quedar redactado en los términos 
siguientes:

ARTÍCULO 2°.- Otorgar licencia de uso de agua superficial por un volumen de 151 
496.44 m3/año, para uso agrario a favor del “COMITE DE USUARIOS DE AGUA 
PULPERA MANTARO”, conforme al siguiente detalle:



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : C7AAFFD3



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : C7AAFFD3

ARTICULO SEGUNDO.- Mantener vigente en todos sus extremos los demás artículos 
contenidos en la Resolución Directoral Nº 0732-2023-ANA-AAA.MAN de fecha 16.11.2023. 

ARTÍCULO TERCERO.- Notificar la presente resolución al COMITE DE USUARIOS 
DE AGUA PULPERA MANTARO y poner a su vez de conocimiento a la Administración Local 
de Agua Huancavelica

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

ALBERTO DOMINGO OSORIO VALENCIA
DIRECTOR

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - MANTARO


		2024-01-23T21:01:08+0000
	ALTAMIRANO VELASQUEZ Isabel FAU 20520711865 hard
	V°B


		2024-01-23T21:44:09+0000
	OSORIO VALENCIA Alberto Domingo FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




